中 国 冶 金 教 育 学 会
学位与研究生教育分会

中冶教研[2020]2 号

关于开展 2020 年度中国冶金教育学会

优秀博（硕）士学位论文评选工作的通知

为推动中国冶金高校（科研院所）相关学科发展，鼓励创新

精神，促进高层次创新性人才培养，根据《中国冶金教育学会优

秀研究生学位论文评选办法》（中冶教研„2020‟1 号），我会开

展 2020 年度优秀博（硕）士学位论文评选工作。现将具体事项

通知如下。

一、推荐要求

优博（硕）参评论文须由国务院学位委员会审核批准博（硕）

士授权点的冶金高校（科研院所）负责推荐。各学位授予单位推

荐的优秀博士学位论文不超过当年相关学科博士学位授予人数

的 2%（不足 1 篇的可按 1 篇推荐），优秀硕士学位论文不超过

当年相关学科硕士学位授予人数的 1%。

二、评选学科范围

主要面向科技发展前沿和经济社会发展主战场，以服务国家

重大战略需求和区域地方经济社会发展等工程类学科为主。主要

包括：冶金工程、材料科学与工程、机械工程、矿业工程、环境

科学与工程、土木工程、建筑学（城乡规划学、风景园林学）、

地质资源与地质工程、安全科学与工程、管理科学与工程等。

三、参评条件

1．参加本次评选的博（硕）士学位论文，一般应为在 2019

年度参加答辩的博（硕）士研究生学位论文。在 2017、2018 年

度获得博（硕）士学位者的学位论文，如果特别优秀，可推荐参

评。

2．参评者需对与存档原文一致的博（硕）士学位论文进行

匿名处理，如匿名处理不合格，学会将不予受理。

四、报送材料

（一）送审论文匿名处理要求

1．论文封面隐去作者姓名、导师姓名、单位名称、图标等

信息，保留学科专业名称及论文题目。

2．删除论文原创性声明和使用授权声明页。

3．页眉不得出现作者姓名、所在高校等信息。

4．论文中不得出现作者和导师姓名等反映其身份的信息。

5．发表学术论文不得出现具体的论文名或项目名称，仅注

明第几作者即可，其中论文还需注明期刊名称和性质（SCI、EI、

中文核心等）。

6．删除致谢页。

（二）电子版材料

1．匿名处理的与存档原文内容一致的学位论文（PDF格式）：

文件命名格式“博士（硕士）+学科专业+作者姓名+毕业学校”。

2．优秀博（硕）士学位论文推荐表 1、2：文件命名格式“推

荐表 1+博士（硕士）+学科专业+作者姓名+毕业学校”（doc 格

式）和“推荐表 2+博士（硕士）+学科专业+作者姓名+毕业学校”

（盖章后的扫描件 PDF 格式）。

3．相关证明材料：文件夹命名为“证明材料+作者姓名+毕

业学校”。该文件夹中应包括代表性成果栏中的学术论文的刊物

封面、目录及正文；专著封面和版权页；专利证书及获奖证书等

材料。

4．论文信息汇总表：文件命名格式“汇总表+博士（硕士）

+作者姓名+毕业学校”。

请将同一作者的材料 1-3 归入一个子文件夹中，命名为“单

位名称+作者姓名”。另将各子文件夹及材料 4放入总文件夹中，

压缩后命名为“单位名称+推荐篇数”，请于 2020 年 12 月 31 日

前发送到 xjdyjsy@163.com。

五、参评论文评审费

1．论文评审费用：优博 1000 元/篇，优硕 600 元/篇。

2．付款方式：银行汇款

户 名：西安建筑科技大学

账 号：3700023009026400639

开户行：工行西安雁塔路支行

请在备注上注明“2020 优秀论文+单位名称”，同时将汇款

单据拍照后发送至邮箱 xjdyjsy@163.com。

3．截止日期：2020 年 12 月 31 日。

六、学位与研究生教育分会秘书处联系方式

联 系 人：

田清章  029-82201294，13630280334

任  瑞  029-82201236

通信地址：

陕西省西安市碑林区雁塔路中段 13 号西安建筑科技大学研

究生院

邮政编码：710055

邮  箱：xjdyjsy@163.com

中国冶金教育学会学位与研究生教育分会

2020 年 11 月 19 日

mailto:xjdyjsy@163.com